

Số: 1699 /KH-SGDĐT

Đắk Nông, ngày 22 tháng 09 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thi chọn học sinh giỏi tỉnh cấp trung học phổ thông năm học 2016-2017

Căn cứ Quy chế thi chọn học sinh giỏi quốc gia ban hành kèm theo Thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT);

Thông tư số 41/2012/TT-BGDĐT ngày 19/11/2012 của Bộ GDĐT về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành kèm theo Thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ GDĐT (gọi tắt là Quy chế thi);

Thực hiện Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2016-2017 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên,

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi tỉnh cấp trung học phổ thông (THPT) năm học 2016-2017 như sau:

1. Mục đích yêu cầu

Thi chọn học sinh giỏi tỉnh cấp THPT nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh THPT phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý; đồng thời phát hiện học sinh có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng tham gia dự thi học sinh giỏi quốc gia, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho đất nước.

Thi chọn học sinh giỏi tỉnh cấp THPT đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng và đảm bảo tính giáo dục cao.

2. Kế hoạch cụ thể

2.1. Môn thi

Kỳ thi chọn học sinh giỏi tỉnh cấp THPT tổ chức cho các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học và Tin học (9 môn).

2.2. Đối tượng và điều kiện dự thi

2.2.1. Đối tượng

Đối tượng dự thi là học sinh đang học lớp 12 (hoặc lớp 11) tại tỉnh Đắk Nông;

2.2.2. Điều kiện dự thi

- Học sinh phải có học lực và hạnh kiểm được xếp loại Khá trở lên trong năm học 2015-2016.

- Đối với học sinh lớp 11, phải đạt học lực loại Giỏi và hạnh kiểm loại Khá trở lên trong năm học 2015-2016.

2.2.3. Lập đội tuyển

- Mỗi đơn vị lập 01 đội tuyển dự thi các môn thi, số lượng học sinh của mỗi môn không quá 6 em.

- Đối với các đơn vị đạt chuẩn quốc gia, đăng ký dự thi không quá 08 em ở mỗi môn thi.

- Trường trung học phổ thông chuyên Nguyễn Chí Thanh đăng ký dự thi không quá 20 em ở mỗi môn thi.

2.3. Phạm vi, nội dung chương trình và hình thức thi

2.3.1. Phạm vi, nội dung chương trình

Chủ yếu theo Chương trình giáo dục THPT hiện hành, có một phần chương trình chuyên sâu các môn chuyên cấp THPT, được Bộ GDĐT ban hành theo Công văn số 10803/BGDĐT-GDTrH ngày 16/12/2009.

2.3.2. Hình thức thi

Môn Tiếng Anh thi theo hình thức kết hợp giữa tự luận và trắc nghiệm cho các kỹ năng nghe, nói, đọc, viết.

Các môn khác thi theo hình thức tự luận.

2.4. Tổ chức thi

2.4.1. Công tác đề thi

a) Đề thi đề nghị

- Các trường THPT và đội ngũ giáo viên cốt cán có trách nhiệm ra đề thi đề nghị gửi về Sở GDĐT theo quy định. Bản mềm đề thi đề nghị được đóng gói vào đĩa CD niêm phong cùng với bản in giấy có chữ ký của lãnh đạo nhà trường, gửi trực tiếp về phòng Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục (KTKĐCLGD) trước ngày 10/10/2016, số lượng đề của các môn và các đơn vị thực hiện theo phụ lục đính kèm;

- Trên cơ sở ma trận đề của Sở GDĐT và nội dung chương trình giáo dục trung học phổ thông (chương trình nâng cao và chương trình chuyên sâu) hiện hành, lãnh đạo nhà trường chỉ đạo các tổ chuyên môn ra đề thi đề xuất, sau đó tổ chức thẩm định, phê duyệt và gửi về Sở GDĐT;

- Để tránh lộ thông tin về người ra đề và trường ra đề, ở phần nội dung đề thi các đơn vị không được thêm các thông tin khác, phần phê duyệt phải tổ chức ở một trang riêng;

- Việc ra đề thi đề nghị phải bảo đảm tính bảo mật theo quy định.

b) Thẩm định đề thi

Sở GDĐT tổ chức hội đồng thẩm định, hội đồng phản biện theo quy định đối với đề thi đề nghị để đánh giá năng lực quản lý chuyên môn của cơ sở và xây dựng các bộ đề thi cho kỳ thi học sinh giỏi tỉnh cấp trung học phổ thông.

c) Chọn đề thi

Trên cơ sở đề thi đề nghị được thẩm định, phản biện, Sở GDĐT tổ chức chọn lựa, xây dựng mới các bộ đề thi chính thức và bộ đề thi dự bị phục vụ cho kỳ thi cấp tỉnh.

2.4.2. Thời gian thi và lịch thi

Thời gian thi trong 03 ngày, từ ngày 28/10/2016 đến ngày 30/10/2016, khai mạc kỳ thi lúc 6 giờ 45 phút, ngày 28/10/2016.

- Hội đồng coi thi học sinh giỏi tỉnh tổ chức 3 buổi thi, thời gian bắt đầu làm bài của mỗi buổi thi là 08 giờ 00 phút.

- Ngày 28/10/2016: Thi viết cho môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh (*phần nghe hiểu, đọc hiểu và phần viết*), Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học và thi lập trình trên máy vi tính cho môn Tin học.

- Ngày 29/10/2016: Thi viết cho môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tiếng Anh (*phần nói*) và thi lập trình trên máy vi tính môn Tin học.

- Ngày 30/10/2016: Tiếng Anh (*phần nói*).

2.4.3. Địa điểm thi

Địa điểm thi tổ chức tại trường trung học phổ thông Chu Văn An, thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

Địa điểm thi dự bị đối với bộ môn Tin học: Trường trung học phổ thông chuyên Nguyễn Chí Thanh.

2.4.4. Coi thi và chấm thi

Toàn tỉnh sẽ tổ chức 01 hội đồng coi thi, Sở GDĐT sẽ có thông báo điều động cán bộ giáo viên tham gia coi thi. Các đơn vị căn cứ vào số lượng, thành phần được điều động, lập danh sách cán bộ giáo viên tham gia coi thi gửi về Sở GDĐT trước ngày 23/10/2016 theo địa chỉ phongtkkd.sodaknong@moet.edu.vn.

2.4.5. Chấm thi

Toàn tỉnh tổ chức 01 hội đồng chấm thi tại Sở GDĐT. Mỗi bộ môn, mỗi đơn vị cử 01 giáo viên cốt cán tham gia hội đồng chấm thi. Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh cử 02 giáo viên ở mỗi môn chuyên, để tham gia hội đồng chấm thi.

Các đơn vị lập danh sách cán bộ giáo viên tham gia chấm thi gửi về Sở GDĐT trước ngày 15/10/2016.

2.5. Đăng ký dự thi

Các đơn vị trực tiếp nộp danh sách học sinh dự thi (*bản danh sách phải có lãnh đạo trường ký tên và đóng dấu*) tại Phòng KTKĐCLGD, Sở GDĐT trước.

ngày 20/10/2016. Bản mềm danh sách soạn theo dạng file Excel, font Times New Roman, size 13 và gửi theo địa chỉ phongtkd.sodaknong@moet.edu.vn.

Danh sách học sinh đăng ký dự thi lập theo thứ tự các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học và Tin học (theo mẫu đăng ký đính kèm).

Sau khi lên danh sách thí sinh, Sở GDĐT sẽ gửi lại bản mềm để các đơn vị đối chiếu bổ sung điều chỉnh. Các trường hợp nộp chậm danh sách, bổ sung học sinh đăng ký dự thi sẽ không được Sở GDĐT chấp nhận.

Khi nộp danh sách đăng ký dự thi, các đơn vị gửi kèm đề thi và đáp án kỳ thi chọn cấp trường ở từng môn (văn bản và đĩa CD các tệp (files) đề và đáp án).

2.6. Kinh phí tổ chức kỳ thi

Sở GDĐT chịu trách nhiệm chi các khoản kinh phí về văn phòng phẩm, giấy thi, giấy nháp và các khoản kinh phí về tổ chức các hội đồng ra đề, coi thi và chấm thi cấp tỉnh.

Các trường THPT chịu trách nhiệm chi trả các khoản kinh phí về việc tổ chức các hội đồng ra đề, coi thi và chấm thi cấp cơ sở và đề thi đề nghị; chế độ phụ cấp lưu trú, tiền trợ, tiền vé xe cho đội tuyển học sinh dự thi cấp tỉnh, cán bộ giáo viên được Sở GDĐT điều động làm nhiệm vụ ra đề, coi và chấm thi theo quy định hiện hành.

2.7. Đối với kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi quốc gia

Cùng với kết quả thi chọn học sinh giỏi tỉnh, danh sách thí sinh tham gia kỳ thi chọn đội tuyển dự thi học sinh giỏi quốc gia và lịch thi, Sở GDĐT sẽ thông báo trước ngày 08/11/2016.

Địa điểm thi tổ chức tại trường trung học phổ thông chuyên Nguyễn Chí Thanh, riêng đối với các môn Vật lí, Hóa học và Sinh học có thêm phần thi thực hành được tổ chức tại trường THPT Chu Văn An, thị xã Gia Nghĩa.

Nội dung thi, hình thức thi, thời gian làm bài từng buổi thi thực hiện như kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh.

Các nội dung chi tiết khác, Sở GDĐT sẽ có hướng dẫn riêng.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục

- Hướng dẫn, chỉ đạo việc tổ chức ra đề thi, coi thi và chấm thi cấp tỉnh theo hướng dẫn và quy chế thi học sinh giỏi hiện hành;

- Căn cứ khả năng chuyên môn và thành tích về học sinh giỏi các năm qua của cán bộ, giáo viên và đội ngũ giáo viên cốt cán cấp tỉnh để xây dựng quyết định thành lập hội đồng ra đề, coi thi, chấm thi đối với kỳ thi chọn học sinh giỏi tỉnh cấp THPT;

- Lập bộ phận giúp việc chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị thực hành, kinh phí và các vấn đề liên quan về các kỳ thi tỉnh, quốc gia được tổ chức tại tỉnh Đắk Nông, để các kỳ thi diễn ra đúng quy định;

- Xử lý kết quả thi, chọn học sinh vào lớp bồi dưỡng học sinh giỏi tỉnh và hướng dẫn thi chọn đội tuyển dự thi quốc gia, đồng thời thực hiện chế độ báo cáo và lưu trữ theo quy định;

- Kiểm tra việc triển khai và tổ chức thi học sinh giỏi tại cơ sở.

3.2. Phòng Giáo dục Trung học

- Chỉ đạo công tác bồi dưỡng học sinh giỏi cấp cơ sở theo quy định, xây dựng và thực hiện chương trình bồi dưỡng và ôn luyện thi học sinh giỏi tỉnh để chuẩn bị dự thi cấp quốc gia;

- Xây dựng cấu trúc và ma trận đề của đề thi đề nghị;

- Kiểm tra việc tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi cấp cơ sở;

- Phối hợp với Phòng Khảo thí và Kiểm định CLGD trong các hoạt động ra đề, coi thi và chấm thi.

3.3. Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức thanh tra các hoạt động ra đề, coi thi và chấm thi của kỳ thi cấp cơ sở và cấp tỉnh theo quy định.

3.4. Trường THPT Chu Văn An chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị hội đồng thi kỳ thi học sinh giỏi tỉnh cấp THPT và phần thi thực hành đối với các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học của kỳ thi chọn đội tuyển dự thi quốc gia theo quy định.

Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị hội đồng thi của kỳ thi chọn đội tuyển dự thi quốc gia, trừ ra phần thi thực hành đối với các môn Vật lí, Hóa học và Sinh học.

3.5. Các trường THPT, các trung tâm GDTX, các trường PTDTNT có cấp THPT

- Căn cứ vào thực lực và điều kiện của đơn vị để tổ chức tốt hoạt động bàn giao chất lượng với đối tượng học sinh giỏi, xác định cụ thể mục tiêu về số lượng và chất lượng để nâng cao hiệu quả trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi;

- Các đơn vị lên kế hoạch cụ thể, chu đáo về việc tổ chức kỳ thi cấp cơ sở, thành lập và tổ chức bồi dưỡng đội tuyển để tham dự tốt kỳ thi học sinh giỏi tỉnh;

- Quá trình tổ chức kỳ thi ở cơ sở, việc làm đề thi phải đảm bảo tuyệt đối bí mật, chính xác, an toàn và đúng quy định;

- Nộp đề thi đề nghị về Sở GDĐT theo quy định;

- Nộp bộ đề thi và đáp án của kỳ thi cấp trường về Sở GDĐT (*niêm phong riêng*);

- Tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh phụ huynh học sinh biết và hiểu được ý nghĩa của kỳ thi;

- Động viên, khen thưởng cán bộ, giáo viên và học sinh đạt thành tích xuất sắc trong công tác thi học sinh giỏi.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Thông tin trao đổi về Sở liên hệ theo hộp thư phongtkd.sodaknong@moet.edu.vn.

Nơi nhận:

- Các trường THPT (để thực hiện);
- Các trường PTDTNT;
- Bộ GDĐT (Cục KTKĐCLGD);
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Website <http://daknong.edu.vn>;
- Phòng GDTrH, TTr;
- Lưu VP, KTKĐCLGD.



GIÁM ĐỐC

**KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thanh Hải

Phụ lục

LỊCH LÀM VIỆC
KỶ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI TỈNH LỚP 12 THPT

NĂM HỌC 2016-2017

(Kèm theo Công văn số: 4699/GDĐT-KTKĐCLGD ngày 23/10/2016)

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Bộ phận phụ trách
1.	Trước ngày 01/10/2016	Trường THPT Chu Văn An, THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh báo cáo tình hình cơ sở vật chất và thiết bị phục vụ cho kỳ thi (bảng văn bản)	Giám đốc Sở GDĐT
2.	Trước ngày 10/10/2016	Các đơn vị nộp đề thi đề nghị về Sở.	Phòng KTKĐCLGD
3.	Từ 15/10/2016 đến 20/10/2016	Hội đồng thẩm định, phản biện đề thi đề nghị làm việc	Phòng KTKĐCLGD
4.	Trước ngày 19/10/2016	- Các đơn vị nộp đầy đủ hồ sơ đăng ký dự thi cấp tỉnh về Sở (phòng KTKĐCLGD); - Các đơn vị đặt điểm thi báo cáo tình hình tổ chức CSVC và công tác chuẩn bị về thiết bị thực hành.	Phòng KTKĐCLGD
5.	Từ 23/10/2016 đến 27/11/2016	Hội đồng biên soạn đề thi HSG cấp tỉnh làm việc.	Giám đốc Sở GDĐT
6.	Ngày 28/10/2016 đến 30/10/2016	Thi chọn HSG lớp 12 THPT tỉnh	Phòng KTKĐCLGD
7.	Từ ngày 06/11/2016 đến 08/11/2016	Thông báo kết quả thi chọn HSG cấp tỉnh và danh sách đội tuyển HSG tham gia bồi dưỡng.	Phòng KTKĐCLGD và phòng GDTrH

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Bộ phận phụ trách
4	Từ ngày 01/12/2016 đến 06/12/2016	Tổ chức thi chọn đội tuyển dự thi học sinh giỏi quốc gia	Có công văn hướng dẫn riêng
4	Từ ngày 08/12/2016 đến 10/12/2016	Thông báo danh sách đội tuyển dự thi Quốc gia.	Phòng KTKDCLGD và GDTTH
5	Trước ngày 12/12/2015	Hoàn tất hồ sơ ĐKDT chọn HSG dự thi cấp Quốc gia gửi Bộ GDĐT.	Hướng dẫn sau khi có Chỉ đạo của Bộ GDĐT
6	Ngày 6, 7 và 8/01/2017	Thi chọn HSG cấp quốc gia THPT	Hướng dẫn sau khi có Chỉ đạo của Bộ GDĐT



Phụ lục

SỞ GDĐT TỈNH ĐẮK NÔNG
TRƯỜNG THPT :

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN THAM GIA BỒI DƯỠNG ĐỘI TUYỂN
HỌC SINH GIỎI LỚP 12 CẤP TRƯỜNG
HOẶC GIÁO VIÊN CÓ HỌC SINH DỰ THI CẤP TỈNH**

NAM HỌC 2016 – 2017

(Kèm theo Công văn số: /GDĐT/SGDDĐT-KTKĐCLGD ngày.../.../2016)

TT	Họ và tên giáo viên	Chức vụ, nơi công tác	Trình độ chuyên môn	Thời gian công tác (số năm)	Tham gia dạy bồi dưỡng HSG môn	Có học sinh đạt giải HSG tỉnh các năm

Danh sách này gồm người

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH

(Ký ghi rõ họ tên)

....., ngày tháng..... năm 2016

HIỆU TRƯỞNG

(Ký tên đóng dấu)

*** Lưu ý:**

Các đơn vị gửi danh sách về Phòng KTKĐCLGD trước ngày 19/10/2016

(Gửi qua địa chỉ email: phongtkkd.sodaknong@moet.edu.vn)

Phu lục
SỞ GD&ĐT TỈNH ĐÀK NÔNG
TRƯỜNG THPT :.....

**DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ GIÁO VIÊN THAM GIA
HỘI ĐỒNG RA ĐỀ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI LỚP 12 CẤP TỈNH NĂM
HỌC 2016 - 2017**

(Kèm theo Công văn số: 1699.../SGDDĐT-KTKĐCLGD ngày 23 / . 3 /2016)

TT	Họ và tên giáo viên	Chức vụ, nơi công tác	Trình độ chuyên môn	Chuyên môn được đào tạo	Thời gian công tác (số năm)	Tham gia dạy bồi dưỡng HSG môn	Có học sinh đạt giải HSG tỉnh các năm

Danh sách này gồm người

....., ngày tháng..... năm 2016

HIỆU TRƯỞNG

(Ký tên đóng dấu)

*Lưu ý:

- Những cán bộ, giáo viên có tên trong danh sách này phải là những cán bộ, giáo viên có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn tốt, không có con em ruột dự thi cấp tỉnh. Nếu sai sót hiệu trưởng chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Sở;
 - Các đơn vị gửi danh sách về Phòng KTKĐCLGD trước ngày 19/10/2016
- (Gửi qua địa chỉ email: phongtkkd.sodaknong@moet.edu.)

**BẢNG PHÂN CÔNG RA ĐỀ THI ĐỀ NGHỊ
KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI TỈNH CẤP THPT
NĂM HỌC 2016-2017**

(Kèm theo Công văn số 1699/SGDDĐT-KTKĐCLGD ngày 22/09/2016)

1. Đối với đội ngũ giáo viên cốt cán cấp tỉnh: Mỗi giáo viên ra 01 đề Vòng 1 và 01 đề Vòng 2 thuộc chuyên môn mà giáo viên đang giảng dạy tại trường.
2. Đối với các đơn vị nhà trường:
 - Ra đề thi ở các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ Văn, Lịch Sử, Địa lí và Tiếng Anh;
 - Đối với đề thi môn Tiếng Anh có ra thêm phần thi Nói.

(Các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí chỉ có vòng 1)

TT	ĐƠN VỊ	Số đề/Vòng 1	Số đề/Vòng 2	Ghi chú
1	THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh	3	3	
2	THPT Chu Văn An	2	2	
3	THPT Gia Nghĩa	1	1	
4	THPT DTNT N'Trang Long	1	1	
5	THPT Phạm Văn Đồng	2	2	
6	THPT Nguyễn Tất Thành	1	1	
7	THPT Trường Chinh	1	1	
8	THPT Nguyễn Đình Chiểu	1	1	
9	THPT Đăk Song	2	2	
10	THPT Phan Đình Phùng	1	1	
11	THPT Trần Hưng Đạo	2	2	
12	THPT Đăk Mil	2	2	
13	THPT Quang Trung	1	1	
14	THPT Nguyễn Du	1	1	
15	THPT Phan Chu Trinh	2	2	
16	THPT Phan Bội Châu	1	1	
17	THPT Nguyễn Bình Khiêm	1	1	
18	THPT Đào Duy Từ	1	1	
19	THPT Krông Nô	2	2	
20	THPT Trần Phú	1	1	
21	THPT Hùng Vương	1	1	
22	THPT Đăk GLong	1	1	
23	THPT Lê Duẩn	1	1	
25	THPT Lê Quý Đôn	1	1	
24	THPT DTNT Đăk Glong	1	1	
26	Phổ thông DTNT Đăk Song	1	1	
27	Phổ thông DTNT Đăk RLấp	1	1	
27	Phổ thông DTNT Đăk Mil	1	1	
27	Phổ thông DTNT Krông Nô	1	1	
27	Phổ thông DTNT Cư Jút	1	1	

